C.N.P.J.:
SANTANA DA VARGEM

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DA VARGEM

Município:
18.245.183/0001-70

ESTADO DE MINAS GERAIS 4Página : 1 /

O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTANA DA VARGEM, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de
SANTANA DA VARGEM e autorização contida na Lei Municipal nº 1693/2023, de 4 de Julho de 2023.

Transferência de recursos orçamentários, no Orçamento programa de 2024.

DECRETO Nº 30/2024, de 9 de Abril de 2024.

D E C R E T A:

Art. 1º - Fica aberto no corrente exercício Crédito no valor de R$ 179.878,24, para a(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s):

02.051 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS - SMO
 (Despesa 128) 02.051.04.122.0402.2010-3.1.90.94.00.00.00.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas

02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DA VARGEM

R$214,00
 (Despesa 128)
1.500.000.0000.000

Recursos não Vinculados de Impostos 214,00

02.051 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS - SMO
 (Despesa 139) 02.051.04.122.0402.2010-4.4.90.52.00.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente

02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DA VARGEM

R$2.437,24
 (Despesa 139)
1.500.000.0000.000

Recursos não Vinculados de Impostos 2.437,24

02.011 - GABINETE DO PREFEITO-GAPRE
 (Despesa 4) 02.011.04.122.0402.2002-3.1.90.04.00.00.00.00 - Contratação por Tempo Determinado

02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DA VARGEM

R$52,00
 (Despesa 4)
1.500.000.0000.000

Recursos não Vinculados de Impostos 52,00

02.051 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS - SMO
 (Despesa 125) 02.051.04.122.0402.2010-3.1.90.04.00.00.00.00 - Contratação por Tempo Determinado

02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DA VARGEM

R$20,00
 (Despesa 125)
1.500.000.0000.000

Recursos não Vinculados de Impostos 20,00

02.071 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE - SMS
 (Despesa 224) 02.071.10.301.1003.2031-3.1.90.04.00.00.00.00 - Contratação por Tempo Determinado

02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DA VARGEM

R$50,00
 (Despesa 224)
1.500.000.1002.000

Recursos não Vinculados de Impostos ASPS 50,00

02.081 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - SMAS
 (Despesa 448) 02.081.08.243.0801.0020-3.1.90.04.00.00.00.00 - Contratação por Tempo Determinado

02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DA VARGEM

R$60,00
 (Despesa 448)
1.500.000.0000.000

Recursos não Vinculados de Impostos 60,00

02.061 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO - SME
 (Despesa 166) 02.061.12.361.1202.2018-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa

02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DA VARGEM

R$3.000,00
 (Despesa 166)
1.500.000.1001.000

Recursos não Vinculados de Impostos MDE 3.000,00

02.051 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS - SMO
 (Despesa 139) 02.051.04.122.0402.2010-4.4.90.52.00.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente

02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DA VARGEM

R$100,00
 (Despesa 139)
1.500.000.0000.000

Recursos não Vinculados de Impostos 100,00

02.061 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO - SME
 (Despesa 162) 02.061.12.361.1202.2018-3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo

02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DA VARGEM

R$3.000,00
 (Despesa 162)
1.500.000.1001.000

Recursos não Vinculados de Impostos MDE 3.000,00

Sistema Contábil - Betha Sistemas. Usuário: SILVIOCESAR670. Emissão: 20/05/2024, às 13:03:42. Protocolo: e5eccf89-2abc-4cc9-950f-9a4e435c892b

C.N.P.J.:
SANTANA DA VARGEM

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DA VARGEM

Município:
18.245.183/0001-70

ESTADO DE MINAS GERAIS 4Página : 2 /

02.051 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS - SMO
 (Despesa 125) 02.051.04.122.0402.2010-3.1.90.04.00.00.00.00 - Contratação por Tempo Determinado

02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DA VARGEM

R$1.140,00
 (Despesa 125)
1.500.000.0000.000

Recursos não Vinculados de Impostos 1.140,00

02.061 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO - SME
 (Despesa 173) 02.061.12.361.1202.2019-3.1.90.04.00.00.00.00 - Contratação por Tempo Determinado

02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DA VARGEM

R$240,00
 (Despesa 173)
1.540.000.1070.000

Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - Remuneração dos
Profissionais

240,00

02.071 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE - SMS
 (Despesa 224) 02.071.10.301.1003.2031-3.1.90.04.00.00.00.00 - Contratação por Tempo Determinado

02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DA VARGEM

R$1.200,00
 (Despesa 224)
1.500.000.1002.000

Recursos não Vinculados de Impostos ASPS 1.200,00

02.061 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO - SME
 (Despesa 173) 02.061.12.361.1202.2019-3.1.90.04.00.00.00.00 - Contratação por Tempo Determinado

02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DA VARGEM

R$2.000,00
 (Despesa 173)
1.540.000.1070.000

Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - Remuneração dos
Profissionais

2.000,00

02.061 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO - SME
 (Despesa 166) 02.061.12.361.1202.2018-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa

02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DA VARGEM

R$1.000,00
 (Despesa 166)
1.500.000.1001.000

Recursos não Vinculados de Impostos MDE 1.000,00

02.051 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS - SMO
 (Despesa 143) 02.051.15.452.1502.2011-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa

02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DA VARGEM

R$88.465,00
 (Despesa 143)
1.720.000.0000.000

Transferência da União referentes às participações na exploração de Petróleo e Gás Natural
destinadas ao FEP - Lei 9.478/1997

88.465,00

02.071 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE - SMS
 (Despesa 238) 02.071.10.301.1003.2031-3.3.90.91.00.00.00.00 - Sentenças Judiciais

02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DA VARGEM

R$42.100,00
 (Despesa 238)
1.500.000.1002.000

Recursos não Vinculados de Impostos ASPS 42.100,00

02.071 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE - SMS
 (Despesa 238) 02.071.10.301.1003.2031-3.3.90.91.00.00.00.00 - Sentenças Judiciais

02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DA VARGEM

R$20.000,00
 (Despesa 238)
1.500.000.1002.000

Recursos não Vinculados de Impostos ASPS 20.000,00

02.100 - SECRETARIA MUN. CULT. ESP., LAZER E TUR - SMCELT
 (Despesa 387) 02.100.27.812.2702.2196-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa

02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DA VARGEM

R$12.000,00
 (Despesa 387)
1.500.000.0000.000

Recursos não Vinculados de Impostos 12.000,00

02.300 - SECRETARIA MUN. AGROP. M.AMB E DES. ECON.-SMAMADE
 (Despesa 425) 02.300.18.542.0402.2203-3.1.90.04.00.00.00.00 - Contratação por Tempo Determinado

02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DA VARGEM

R$300,00
 (Despesa 425)
1.500.000.0000.000

Recursos não Vinculados de Impostos 300,00

02.300 - SECRETARIA MUN. AGROP. M.AMB E DES. ECON.-SMAMADE
 (Despesa 531) 02.300.20.606.2005.0013-3.3.90.46.00.00.00.00 - Auxílio-alimentação

02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DA VARGEM

R$2.500,00
 (Despesa 531)
1.500.000.0000.000

Recursos não Vinculados de Impostos 2.500,00

Art. 2º - Para atendimento da Alteração Orçamentária que trata o artigo anterior serão utilizados recursos provenientes de:

02.051 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS - SMO
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DA VARGEM

 (Despesa 127) 02.051.04.122.0402.2010-3.1.90.13.00.00.00.00 - Obrigações Patronais R$214,00
 (Despesa 127)
1.500.000.0000.000

Recursos não Vinculados de Impostos 214,00

Sistema Contábil - Betha Sistemas. Usuário: SILVIOCESAR670. Emissão: 20/05/2024, às 13:03:42. Protocolo: e5eccf89-2abc-4cc9-950f-9a4e435c892b

C.N.P.J.:
SANTANA DA VARGEM

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DA VARGEM

Município:
18.245.183/0001-70

ESTADO DE MINAS GERAIS 4Página : 3 /

02.051 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS - SMO
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DA VARGEM

 (Despesa 130) 02.051.04.122.0402.2010-3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo R$2.437,24
 (Despesa 130)
1.500.000.0000.000

Recursos não Vinculados de Impostos 2.437,24

02.011 - GABINETE DO PREFEITO-GAPRE
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DA VARGEM

 (Despesa 5) 02.011.04.122.0402.2002-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$52,00
 (Despesa 5)
1.500.000.0000.000

Recursos não Vinculados de Impostos 52,00

02.051 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS - SMO
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DA VARGEM

 (Despesa 126) 02.051.04.122.0402.2010-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$20,00
 (Despesa 126)
1.500.000.0000.000

Recursos não Vinculados de Impostos 20,00

02.071 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE - SMS
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DA VARGEM

 (Despesa 225) 02.071.10.301.1003.2031-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$50,00
 (Despesa 225)
1.500.000.1002.000

Recursos não Vinculados de Impostos ASPS 50,00

02.081 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - SMAS
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DA VARGEM

 (Despesa 285) 02.081.08.243.0801.0020-3.1.90.13.00.00.00.00 - Obrigações Patronais R$60,00
 (Despesa 285)
1.500.000.0000.000

Recursos não Vinculados de Impostos 60,00

02.061 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO - SME
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DA VARGEM

 (Despesa 165) 02.061.12.361.1202.2018-3.3.90.36.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física R$3.000,00
 (Despesa 165)
1.500.000.1001.000

Recursos não Vinculados de Impostos MDE 3.000,00

02.051 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS - SMO
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DA VARGEM

 (Despesa 138) 02.051.04.122.0402.2010-4.4.90.51.00.00.00.00 - Obras e Instalações R$100,00
 (Despesa 138)
1.500.000.0000.000

Recursos não Vinculados de Impostos 100,00

02.061 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO - SME
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DA VARGEM

 (Despesa 165) 02.061.12.361.1202.2018-3.3.90.36.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física R$3.000,00
 (Despesa 165)
1.500.000.1001.000

Recursos não Vinculados de Impostos MDE 3.000,00

02.051 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS - SMO
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DA VARGEM

 (Despesa 126) 02.051.04.122.0402.2010-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$1.140,00
 (Despesa 126)
1.500.000.0000.000

Recursos não Vinculados de Impostos 1.140,00

02.061 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO - SME
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DA VARGEM

 (Despesa 175) 02.061.12.361.1202.2019-3.1.90.13.00.00.00.00 - Obrigações Patronais R$240,00
 (Despesa 175)
1.540.000.1070.000

Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - Remuneração dos
Profissionais

240,00

02.071 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE - SMS
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DA VARGEM

 (Despesa 225) 02.071.10.301.1003.2031-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$1.200,00
 (Despesa 225)
1.500.000.1002.000

Recursos não Vinculados de Impostos ASPS 1.200,00

02.061 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO - SME
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DA VARGEM

 (Despesa 175) 02.061.12.361.1202.2019-3.1.90.13.00.00.00.00 - Obrigações Patronais R$2.000,00
 (Despesa 175)
1.540.000.1070.000

Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - Remuneração dos
Profissionais

2.000,00

Sistema Contábil - Betha Sistemas. Usuário: SILVIOCESAR670. Emissão: 20/05/2024, às 13:03:42. Protocolo: e5eccf89-2abc-4cc9-950f-9a4e435c892b

C.N.P.J.:
SANTANA DA VARGEM

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DA VARGEM

Município:
18.245.183/0001-70

ESTADO DE MINAS GERAIS 4Página : 4 /

02.061 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO - SME
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DA VARGEM

 (Despesa 165) 02.061.12.361.1202.2018-3.3.90.36.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física R$1.000,00
 (Despesa 165)
1.500.000.1001.000

Recursos não Vinculados de Impostos MDE 1.000,00

02.051 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS - SMO
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DA VARGEM

 (Despesa 141) 02.051.15.452.1502.2011-3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo R$88.465,00
 (Despesa 141)
1.720.000.0000.000

Transferência da União referentes às participações na exploração de Petróleo e Gás Natural
destinadas ao FEP - Lei 9.478/1997

88.465,00

02.071 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE - SMS
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DA VARGEM

 (Despesa 234) 02.071.10.301.1003.2031-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$42.100,00
 (Despesa 234)
1.500.000.1002.000

Recursos não Vinculados de Impostos ASPS 42.100,00

02.071 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE - SMS
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DA VARGEM

 (Despesa 233) 02.071.10.301.1003.2031-3.3.90.36.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física R$20.000,00
 (Despesa 233)
1.500.000.1002.000

Recursos não Vinculados de Impostos ASPS 20.000,00

02.100 - SECRETARIA MUN. CULT. ESP., LAZER E TUR - SMCELT
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DA VARGEM

 (Despesa 386) 02.100.27.812.2702.2196-3.3.90.36.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física R$12.000,00
 (Despesa 386)
1.500.000.0000.000

Recursos não Vinculados de Impostos 12.000,00

02.300 - SECRETARIA MUN. AGROP. M.AMB E DES. ECON.-SMAMADE
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DA VARGEM

 (Despesa 426) 02.300.18.542.0402.2203-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$300,00
 (Despesa 426)
1.500.000.0000.000

Recursos não Vinculados de Impostos 300,00

02.300 - SECRETARIA MUN. AGROP. M.AMB E DES. ECON.-SMAMADE
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DA VARGEM

 (Despesa 441) 02.300.20.606.2005.0013-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$2.500,00
 (Despesa 441)
1.500.000.0000.000

Recursos não Vinculados de Impostos 2.500,00

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, 9 de Abril de 2024.

PREFEITO MUNICIPAL
JOSÉ ELIAS FIGUEIREDO

Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições em contrário.Art. 3º -

Sistema Contábil - Betha Sistemas. Usuário: SILVIOCESAR670. Emissão: 20/05/2024, às 13:03:42. Protocolo: e5eccf89-2abc-4cc9-950f-9a4e435c892b

		2024-05-20T13:42:07-0300
	JOSE ELIAS FIGUEIREDO:53851340663